
 1

Beroepsinstantie inzake openbaarheid van bestuur 

en hergebruik van overheidsinformatie 
 

 
Vlaamse Regering 

Diensten voor het Algemeen Regeringsbeleid 

Afdeling Kanselarij  

 
Boudewijnlaan  30, bus 20 

1000 Brussel 

 
tel. secretariaat: 02/553.57.03 

fax secretariaat: 02/553.57.02 

e-mail: openbaarheid@vlaanderen.be 

 

Dossiernummer : OVB/2011/144 

 

 

 DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 

 

Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de 

beroepsinstantie inzake openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 

 

Gelet op het oorspronkelijke verzoek van xxx dd. 26 juli 2011, gericht aan het Departement 

Mobiliteit en Openbare Werken, afdeling Maritieme Toegang, waarbij werd verzocht om een 

afschrift te verlenen van de volgende documenten in het kader van een aannemingsopdracht 

betreffende onderhoudswerken in de Noordzee, de maritieme toegang en de havens van 

Oostende en Zeebrugge: 
- Een kopie van de kandidaatstelling van DC Industrial NV 

- Een kopie van de kandidaatstelling van Jozef Möbius Bau-Aktiengesellschaft 

- Minstens een kopie van de uittreksels uit de voormelde kandidaatstellingen aangaande volgende 

elementen: 

Betreffende Möbius: 

a) Uittreksels uit de kandidaatstelling waaruit blijkt dat Möbius beschikt over het vereiste minimaal aantal 

baggertuigen en ander technisch materiaal om de opdracht t ekunen uitvoeren. Daarnaast tevens het 

bewijs waaruit de aanbestedende overheid kan opmaken dat Möbius beschikt over de tweede hopper 

type C en moet worden meegedeeld aan de hand van welke informatie de aanbestedende overheid de 

beschikbaarheid van het technisch materieel op de waarachtigheid van deze informatie heeft 

gecontroleerd; 

b) Uittreksels uit de kandidaatstelling waaruit blijkt dat Möbius een minimum gemiddelde jaarlijkse omzet 

van 30.000.000 euro aan maritieme baggeractiviteiten tijdens de laatste drie jaren (2009,2008,2007) 

met sleephopperzuigers heeft behaald; 

c) Bewijs op welke gronden Möbius aantoont te voldoen aan de minimumvereiste dat zij gedurende de 

laatste drie jaren een minimum hoeveelheid m³ gemiddeld per jaar heeft gebaggerd met behulp van 

sleephopperzuigers in een maritiem milieu ten belope van 16.000.000 m³; 

d) Bewijs dat Möbius wel degelijk beschikt over krachtens het selectiebestek vereiste materieel, zijnde twee 

hoppers met een capaciteit tussen 3000 en 6000 m³ en 2 hoppers met een capaciteit groter dan 7000 m³. 

 

Betreffende DC Industrial: 

a) Verklaring van accountant Vandenbosch & Co bvba aangaande de gemiddelde jaarlijkse omzet van 

15.000.000 euro aan maritieme baggerwerken met sleephopperzuigers over de laatste drie jaren 

(2007,2008,2009) waarvan sprake op pagina 17 van het selectieverslag; 



 2

b) Bankverklaring en de jaarrekeningen van de drie laatste boekjaren gecertificeerd door de 

bedrijfsrevisor alsook de verklaringen van PWC en Bruno Vandenbosch & Co bvba aangaande de 

omzet geleverd in werken van de onderneming over de laatste drie boekjaren waarvan sprake op 

pagina 17 van het selectieverslag; 

c) De samenwerkingsovereenkomsten met andere ondernemingen en onderaannemingsovereenkomsten 

waarvan sprake in het selectieverslag op pagina 18; 

d) Uittreksels uit de kandidaatstelling waaruit blijkt dat DC Industrial beschikt over het vereiste minimaal 

aantal baggertuigen en andere materiaal en het vereiste personeel om de opdracht te kunnen uitvoeren; 

e) Uittreksels uit de kandidaatstelling waaruit blijkt dat DC Industrial gedurende de laatste drie jaar een 

minimum hoeveelheid van 8.000.000 m³ gemiddeld per jaar heeft gebaggerd met behulp van 

sleephopperzuigers in maritiem milieu. 
 

Gelet op de beslissing van het departement Mobiliteit en Openbare Werken, afdeling 

Maritieme Toegang, dd. 22 augustus 2011 waarbij de gevraagde afschriften werden 

geweigerd; 

 

Gelet op het beroepschrift van xxx dd. 22 september 2011 tegen de voormelde 

weigeringsbeslissing van het departement Mobiliteit en Openbare Werken, afdeling 

Maritieme Toegang; 

 

Gelet op de registratie van het beroepschrift op 23 september 2011; 

             

Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 
Overwegende dat de beroepsinstantie moet vaststellen dat de beslissing van het departement 

Mobiliteit en Openbare werken, afdeling Maritieme Toegang, houdende de weigering om een 

afschrift te verlenen van de gevraagde documenten dateert van 22 augustus 2011; 

 

Overwegende dat daarbij wordt opgemerkt dat in voormelde weigeringsbeslissing dd. 22 

augustus 2011 het in artikel 22 van het decreet van 26 maart 2004 betreffende de 

openbaarheid van bestuur bepaalde recht van beroep en de te eerbiedigen modaliteiten werden 

vermeld; 

 

Overwegende dat, na onderzoek door de beroepsinstantie, is komen vast te staan dat 

voormelde beslissing van het departement Mobiliteit en Openbare werken, afdeling Maritieme 

Toegang, dd. 22 augustus 2011 op drie wijzen geldig ter kennis werd gebracht van verzoeker, 

de THV Noordzee en Kust, en dit op de dag van beslissing, zijnde 22 augustus 2011: 

- Een e-mail van xxx aan de THV Noordzee en Kust op 22 augustus 2011 om 15.25 uur, 

met als bijlage de beslissing van 22 augustus 2011 houdende de weigering om de 

gevraagde afschriften van de documenten te verstrekken; 

- Een fax aan de THV Noordzee en Kust vanuit het departement Mobiliteit en Openbare 

Werken, verstuurd op 22 augustus 2001 om 15.25 uur, met daarbij eveneens de 

weigeringsbeslissing dd. 22 augustus 2011; 

- Een aangetekend schrijven dd. 22 augustus 2011 waarmee de weigeringsbeslissing 

nogmaals wordt toegestuurd via de post aan de THV Noordzee en Kust. 

 

  

Overwegende dat artikel 22, tweede lid van het openbaarheidsdecreet van 26 maart 2004 

bepaalt dat het beroep schriftelijk, per fax of e-mail moet worden ingediend binnen een 

termijn van dertig kalenderdagen die ingaat de dag na het versturen van de beslissing; 

 



 3

Overwegende dat de beroepsinstantie heeft moet vaststellen dat de weigeringsbeslissing dd. 

22 augustus 2011 ook effectief op diezelfde dag ter kennis werd gebracht van verzoeker, de 

THV Noordzee en Kust, zoals hiervoor werd uiteengezet; 

 

Overwegende dat bijgevolg de in artikel 22, tweede lid van het decreet van 26 maart 2004 

bepaalde beroepstermijn van 30 kalenderdagen is ingegaan op de dag na het versturen van de 

beslissing, zijnde 23 augustus 2011, en dat de beroepstermijn is verstreken op 21 september 

2011;  

 

Overwegende dat de verzoeker pas met een e-mail  dd. 22 september 2011 een beroepschrift 

heeft ingediend en dat dit derhalve buiten de decretaal voorgeschreven termijn van dertig 

dagen is gebeurd; 

 

Overwegende dat een beroepschrift dat wordt ingediend met miskenning van de decretaal 

voorgeschreven termijn van dertig kalenderdagen, als onontvankelijk moet worden 

beschouwd; 

 

Overwegende dat het beroepschrift van verzoekers dd. 22 september 2011 dan ook 

onontvankelijk dient te worden verklaard; 

 

 

Na beraadslaging, 

 

BESLUIT: 

 

 

Het beroepschrift van xxx dd. 22 september 2011 tegen de weigeringsbeslissing dd. 22 

augustus 2011 van het departement Mobiliteit en Openbare Werken, afdeling Maritieme 

Toegang om een aantal documenten openbaar te maken, wordt als onontvankelijk 

beschouwd. 

 

 

Brussel,  13 oktober 2011 

 

 

Voor de beroepsinstantie, 

afdeling openbaarheid van bestuur, 

 

 

Bruno ASSCHERICKX 

Voorzitter 


